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Yhteiskunta monimuotoistuu maahanmuuton myötä, mikä heijastuu myös varhaiskasvatukseen. 

Pohjoismaiden historia on sidoksissa evankelisluterilaiseen kirkkoon ja se vaikuttaa sekä 

uskonnollisiin että poliittisiin käsityksiin Suomessa. Varhaiskasvatuksen uskontokasvatus muuttui 

vuoden 2015 varhaiskasvatuslain uudistuksessa katsomuskasvatukseksi. Varhaiskasvatukseen sisältyy 

katsomuskatsomusta, jolla tarkoitetaan uskontoihin ja muihin katsomuksiin liittyvää kasvatusta.  

Katsomuksia tarkastellaan tasaveroisina arvottamatta niitä keskenään ja opetus on arvopohjaltaan 

uskonnollisesti ja katsomuksellisesti sitouttamatonta.   

Yhteiskunnassa tapahtuvat muutokset edellyttävät myös opettajankoulutusjärjestelmän kehittämistä. 

Opettajankoulutuksen opetussuunnitelmat ovat tutkimusperustaisia ja tavoitteena on kouluttaa 

tutkimusorientoituneita, autonomisia ja reflektoivia opettajia, jotka ovat halukkaita kehittämään 

opetustaan. Yksi opettajankoulutuksen keskeisistä tehtävistä on valmistaa opettajia kohtaamaan 

yhteiskunnan kasvavaa monimuotoisuutta.  

Kirjallisuuskatsaus osoitti, että asiakirjaohjauksen tulisi antaa enemmän konkreettisia ohjeita 

varhaiskasvatuksen opettajille käytännön työn toteuttamiseen. Tukeakseen moninaisten lasten 

identiteetin kehittymistä ja edistääkseen koulutuksellista tasa-arvoa, opettajien on kyettävä 

tunnistamaan ja kunnioittamaan uskonnollisia identiteettejä sekä oltava tietoisia oman ajattelun 

ideologisista, kulttuurisista ja katsomuksellisista juurista.  

Kirjallisuuskatsaukseen valittujen artikkelien pääpaino rajattiin vertaisarvioituihin, mikä saattoi rajata 

pois joitakin näkökulmia. Nykytilannetta kuvaamaan on käytetty muutamia muita lähteitä, jotka ovat 

hankkeita ja selvityksiä. Narratiivisen kirjallisuuskatsauksen vahvuutena voidaan nähdä mahdollisuus 

mukauttaa tutkimuksien hakuprosessia aineistolähtöisesti.   
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1 Johdanto 

Joulu lähestyy - millaiseen juhlaan kaikki voivat osallistua? Halloween takana - mietittiinkö 

halloweenin alkuperää? Suomalaisessa yhteiskunnassa uskonto ja historia ovat sidoksissa 

toisiinsa. Yhteiskunnassa tapahtuneet muutokset ovat edellyttäneet lainsäädännöllä ja 

asiakirjaohjauksella turvattua uskonto- ja katsomuskasvatusta myös varhaiskasvatuksessa. 

Varhaiskasvatuslain uudistuksessa vuonna 2015 uskontokasvatus muuttui 

katsomuskasvatukseksi. 

Tässä narratiivisessa kirjallisuuskatsauksessa kartoitetaan ja kuvaillaan varhaiskasvatuksen 

siirtymistä uskontokasvatuksesta kohti katsomuskasvatusta asiakirjaohjauksen avulla (Vilkka, 

2023, s. 16). Lisäksi selvitetään katsomuksen ja katsomuskasvatuksen käsitteet sekä 

varhaiskasvatuksen opettajankoulutusohjelmassa tarjolla olevia sisältöjä 

katsomuskasvatukseen.  

Katsomuksen käsite on melko uusi ja monitulkintainen. Katsomus viittaa yksilön tapaan 

katsoa maailmaa. Katsomuskasvatuksella tarkoitetaan uskontoihin ja muihin katsomuksiin 

liittyvää kasvatusta varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa (Lamminmäki-Vartia, 2025). 

Katsomuksen käsitettä voidaan tarkastella suppeasti tai laajasti. Suppea tarkoittaa 

uskonnollisten tai katsomuksellisten teemojen käsittelyä, kun taas laaja kattaa kaiken 

kasvatuksen ja opetuksen (Keränen-Pantsu ym., 2023: Åhs ym., 2019). 

Varhaiskasvatuksen asiakirjoja ovat laatineet eri vuosikymmeninä eri tahot, viimeisimpänä 

Opetus- ja kulttuuriministeriö. Ohjausdokumenttien painotus on vaihdellut. Vuoden 2016 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa uskontokasvatus muuttui moninaisuutta edistäväksi, 

inklusiiviseksi ja yleissivistäväksi katsomuskasvatukseksi, joka on kaikille lapsille yhteistä 

(Poulter, 2019). 

Varhaiskasvatuksen opettajien koulutus siirrettiin yliopistoon 1990-luvulla. Koska opettajan 

työssä tarvitaan laajaa osaamista, on opiskelijoiden valintaan kehitetty tutkimusperustainen 

Moniulotteinen opettajan osaamisen prosessimalli (MAP). MAP-mallissa opettajan 

tiedollinen osaaminen nähdään osana kokonaisvaltaista asiantuntijuutta, joka kehittyy koko 

opettajankoulutuksen ja –uran aikana. (Metsäpelto ym., 2022.) Varhaiskasvatuksen opettajalta 

edellytetään katsomusreflektiivisyyttä, mikä tarkoittaa monitasoista reflektiivisyyttä 

ideologioista opettajan omaan ammatilliseen kasvuun. Inklusiivinen katsomuskasvatus 

haastaa opettajaa sekä tiedollisella, taidollisella että asenteellisella tasolla.   
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2 Uskonto- ja katsomuskasvatus 

Suomen, Ruotsin ja Norjan historia ovat sidoksissa evankelisluterilaisten kirkkojen 

perustamiseen ja kansallisvaltioiden muodostumiseen. Protestanttisella kirkolla on ollut vahva 

vaikutus sekä uskonnollisiin että poliittisiin käsityksiin. Protestanttisen kirkon yhteydet 

nivoutuvat kansallisiin arvoihin, kulttuurisiin ja moraalisiin normeihin sekä 

hyvinvointivaltion kehitykseen. (Kuusisto ym., 2021.) Muutokset yhteiskunnassa ovat 

vaikuttaneet siihen, millaiseksi uskonto- ja katsomuskasvatus on muotoutunut ja muotoutuu. 

2.1 Uskonnon ja historian kietoutuminen yhteen 

Suomalaisessa varhaiskasvatuksessa on pitkä historia sisällöillä, jotka liittyvät uskontoon tai 

katsomuksiin (Kallioniemi, 2021). Evankelisluterilaisella uskonnonopetuksella on historian 

aikana ollut hyvin erilaisia tehtäviä muun muassa kasteopetuksesta yleissivistykseen ja 

monikulttuurisuuteen. Osa tehtävistä on jo vanhentunut, mutta osa on integroitunut osaksi 

ajanmukaisia ja laajempia uskonnonopetuksen tehtäviä. (Poulter, 2019, s. 329.)  

 

Lastentarhatoiminta alkoi Suomessa vuonna 1888 ja sen aatepohjana oli kristillinen 

vakaumus. Arjen sisällöissä Raamatun sanoma, rukoukset ja laulut olivat tärkeitä. Fröbel-

lastentarhan perustajat Hanna Rothman ja Elisabeth Alander kouluttivat tulevia opettajia. 

Koulutuksen oppiaineisiin kuuluivat myös uskonto ja etiikka. (Kallioniemi, 2005; 2021.) 

Lastentarhoja ja lastentarhanopettajia oli määrällisesti vähän 1960-luvulle asti, joten 

lastentarhanopettajien näkemykset työnsä tavoitteista ja menetelmistä säilyivät yhtenäisinä 

varsin pitkään. 1970-luvulla perheenäitien työssäkäynti kodin ulkopuolella lisääntyi, mikä 

vaikutti lasten päivähoidon tarpeen kasvuun. Laki päivähoidosta astui voimaan vuonna 1973, 

jolloin kaikki päiväkotitoiminta siirtyi lain piiriin. Laki oli luonteeltaan puitelaki, jossa ei 

otettu kantaa päivähoidon tavoitteisiin tai sisältöihin. Samoihin aikoihin alkoi yhteiskunnassa 

murros aatteellisessa ja katsomuksellisessa ilmapiirissä ja uskonnonvastaiset aatesuunnat 

voimistuivat.  (Kallioniemi, 2005.)  

 

Vuonna 1979 asetettu parlamentaarinen päivähoidon kasvatuskomitea pohti päivähoidon 

tavoitteita ja mietinnön tulos oli pitkään varhaiskasvatuksen tavoitteiston yleisohjeena. Laki 

lasten päivähoidosta annetun lain muuttamisesta (304/1983, 2a§) asetti päivähoidon 

tavoitteeksi ”lapsen iän ja yksilöllisten tarpeiden mukaisesti päivähoidon tulee yleinen 

kulttuuriperinne huomioon ottaen edistää lapsen fyysistä, sosiaalista ja tunne-elämän kehitystä 
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sekä tukea lapsen esteettistä, älyllistä, eettistä ja uskonnollista kasvatusta. Uskonnollisen 

kasvatuksen tukemisessa on kunnioitettava lapsen vanhempien tai huoltajien vakaumusta.” 

Kallioniemi (2021) totesi uskontokasvatuksen toteutuksen yhä etsivän muotoaan, vaikka 

uskontokasvatus on lakiin kirjattu. Päiväkodin henkilöstöllä oli epävarmuutta, miten ja missä 

muodossa sitä tulisi päivähoidossa toteuttaa. 

 

Päivähoidon kasvatuskomitean mietinnöissä määriteltiin lakia tarkemmin eri kasvatusalueiden 

tavoitteita, mutta niissä ei juurikaan annettu sisällöllisiä tai menetelmällisiä ohjeita 

uskontokasvatuksen tavoitteisiin (Kallioniemi, 2021). Päivähoidon uskontokasvatus oli 

luonteeltaan ekumeenista. Tavoite ei ollut uskonnolliseen vakaumukseen 

ohjaaminen, vaan tiedon ja kokemuksen välittäminen uskonnosta lapselle. Lähtökohta oli, 

että jokainen lapsi sai osallistua uskontokasvatukseen vanhempien vakaumuksesta 

riippumatta. (Kallioniemi, 2005; 2021.)  

  

Vuonna 2013 päivähoito ja varhaiskasvatus siirtyivät sosiaalipalveluista Opetus- ja 

kulttuuriministeriön alaisuuteen (Poulter, 2019). Varhaiskasvatuslaki astui voimaan vuonna 

2015 ja sen myötä myös Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet –asiakirja uudistui 

(Kallioniemi, 2021). Varhaiskasvatuksen paikka ja tehtävä selkeytyivät siirryttäessä 

sosiaalihallinnon alaisuudesta opetushallintoon. Samoin opettajuuden voitiin sanoa 

rakentuvan jossain määrin selkeämpänä opetushallituksen laatimissa opetussuunnitelmissa 

(Chydenius, 2023). Suomessa uskonnonopetuksen roolista, tehtävästä ja muodosta on 

keskusteltu koko yleissivistävän koulun olemassaolon ajan ja yhteiskunnan 

maallistuessa katsomuskasvatukseen on kohdistunut muutospaineita (Poulter, 2019).  

  

2.2  Yhteiskunnan muutosten vaikutus 

Kotimaista kieltä puhuvien lasten määrä Suomessa vähenee syntyvyyden laskun seurauksena. 

Kuitenkin väestöennusteen mukaan vieraskielisten tai taustaltaan vieraskielisten lasten määrä 

kasvaa maahanmuuton seurauksena. Maahanmuuton merkitys väestönkehitykselle on melko 

tuore, mutta viimeisinä vuosikymmeninä voimakkaasti kasvanut ilmiö. Tämä huomattava 

kasvu heijastuu lasten ikäryhmiin ja sitä kautta varhaiskasvatukseen. (Aro & Aro, 2023.)   

Perinteinen uskonnollisuuden rooli ja asema ovat muuttuneet ja muuttuvat edelleen. 

Suomessa enemmistön uskonnollinen suuntaus on luterilaisuus (v. 2024 62,2 %), vaikka 
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jäsenmäärä onkin viime vuosina vähentynyt (Tilastokeskus, 2025). Yhteiskunta muuttuu 

myös katsomuksellisesti osana laajempaa yhteiskunnallista muutosta. Muutosta määritteleviä 

tekijöitä ovat muun muassa yksilöllistyminen, kulttuurinen monimuotoisuus, eri elämänalojen 

eriytyminen sekä kulutuskeskeisyyden kasvaminen. Uskontoihin ja katsomuksiin liittyvät 

kysymykset ovat yhä sidoksissa etnisyyden, kulttuurin, kielen sekä vähemmistö- ja 

enemmistöasemien esiin tuomiseen. (Poulter, 2019, s. 327.) Suomalainen katsomuksellinen 

maisema on viime vuosikymmeninä monipuolistunut uusien uskonnollisten liikkeiden, 

uushenkisyyden, katsomusten sisäisen moninaisuuden ja erilaisten katsomusyhdistelmien 

myötä (Poulter & Kavonius, 2023, s. 75). Yhteiskunnan väestömuutosta ja 

monimuotoistumista kuvataan suomen kielen uudissanalla superdiversiteetti. Olennaisina 

muutoksina ovat maahanmuuttajien kasvanut lukumäärä, aikaisempaa moninaisemmat 

lähtömaat, kielet ja uskonnot sekä maahanmuuton syiden monimuotoistuminen. (Pöyhönen & 

Martikainen, 2023, s. 17.) 

Suomalaisen yhteiskunnan ja samalla kulttuurin muutos heijastavat myös henkilökunnan 

katsomuksellista moninaisuutta. Toteuttaessaan katsomuskasvatusta työntekijöiden 

on pohdittava omia kotikulttuuristaan omaksumiaan näkemyksiä. (Kalliala, 2015.)    

2.3 Katsomuksen käsite 

On olennaista määrittää katsomuksen käsite, joka on verrattain uusi. Englanninkielinen 

katsomuskasvatuksen käsite (worldview education) ei ole suomen kielessä yksiselitteinen. 

Sillä voidaan viitata niin elämänkatsomukseen kuin maailmankatsomukseen. Suomessa 

katsomuksen käsitettä on käytetty myös viitatessa ei-uskollisiin katsomuksiin. Suppeasti 

määriteltynä katsomuskasvatus tarkoittaa uskonnollisten tai katsomuksellisten teemojen 

käsittelyä varhaiskasvatuksessa sekä uskontojen ja elämänkatsomustiedon opetusta kouluissa. 

Laaja määritelmä kattaa kaiken kasvatuksen ja opetuksen, jossa yksilön elämänkatsomukseen 

(Lebensanschauung, private worldview) ja erilaisiin katsomusjärjestelmiin (Weltanschauung, 

organized worldview) liittyvät teemat ovat läsnä. (Keränen-Pantsu ym., 2023, s. 98.) Åhs ym. 

(2019) tähdentävät, että yksilön maailmankatsomus saattaa rakentua useammista 

maailmankatsomuksista. Käsite maailmankatsomus korostaa, etteivät uskonnolliset ja ei-

uskonnolliset elementit sulje toisiaan pois yksilön elämästä. 

Taves (2018) esittää katsomuksen käyttämistä yläkäsitteenä, joka kattaa uskonnolliset ja ei-

uskonnolliset näkemykset sekä ymmärtää katsomuksia merkityksenanto-kehyksessä. 

Merkityksenanto korostaa, että katsomus ei koostu pelkästään uskomuksista, vaan myös 
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tavoitteista ja subjektiivisesta merkityksen tai tarkoituksen tunteesta. Kun katsomuksia 

määritellään suurten kysymysten kautta, ne sisältävät sekä uskonnollisia että ei-uskonnollisia 

näkökulmia. Katsomuksella on vaikutusta ihmisen moraaliin ja elämän merkityksen 

antamiseen vaikuttaen ihmisen ajatteluun ja toimintaan (van der Kooij ym., 2013). Vidal 

(2008) tarkastelee katsomusten näkökulmia seuraavasti: 1) Mitä on olemassa? (ontologia), 2) 

Mikä on totta ja mikä tarua? (epistemologia), 3) Mikä on hyvää ja mikä pahaa? (aksiologia), 

4) Miten minun tulisi toimia? (prakseologia), 5) Mistä kaikki on peräisin? (selitykset) ja 6) 

Minne olemme menossa? (ennusteet). (Bråten, 2021, Vidalin 2008 mukaan.)  

Katsomusta voidaan hahmotella yksilön tai yhteisön eräänlaisena suhteena tai positiona, josta 

käsin yksilö tai yhteisö tulkitsee, mitä (maailma) on, mitä tieto on sekä mitä voimme tietää 

(maailmasta) ja mikä näiden arvo on (Poulter ym., 2015). Kodit ja katsomusyhteisöt tähtäävät 

kasvatuksessa sosialisaatioon, yhteiskunnan kasvatusinstituutiot puolestaan kasvatuksen 

yleissivistävyyteen, kasvamiseen yksilönä sekä moninaisuuden kunnioittamiseen (Poulter, 

2019).   

Varhaiskasvatuksen katsomuskasvatus pyrkii antamaan moninaisuuden kohtaamiseen 

välineitä, joihin liittyy erilaisten epistemologisten, ontologisten ja eettisten kysymysten 

tunnistamista. Kohtaamisissa ohjataan kriittiseen ja arvostavaan keskusteluun erilaisista 

uskomuksista, arvoista, tiedoista ja elämäntavoista. (Poulter, 2019.)  

Katsomukset voivat olla sekulaareja, uskonnollisia tai hybridejä; lasten henkilökohtaisissa 

katsomuksissa hengelliset ja maalliset elementit kietoutuvat yhä useammin yhteen. 

(Lamminmäki-Vartia ym., 2020).  Kasvatus tekee lapset osallisiksi traditioista, erilaisista 

olemisen ja osallisuuden muodoista niin kulttuurisista, uskonnollisista kuin 

muistakin kohtaamisistaan traditioista. Kasvatusta ei voida pitää pelkästään tiedon 

omaksumisena. (Poulter, 2019.)   

 

2.4 Varhaiskasvatuksen ja katsomuskasvatuksen asiakirjaohjaus 

Suomalaisen varhaiskasvatuksen opetussuunnitelmatraditio on melko nuori verrattuna 

peruskoulun ja sitä edeltäneen kansakoulun opetussuunnitelmatraditioon. Myös 

varhaiskasvatuksen opetussuunnitelmatutkimus on ollut Suomessa vähäistä. (Onnismaa & 

Paananen, 2019.)  Varhaiskasvatuksen opetussuunnitelmien analyysissa opettajuus ei ole yhtä 
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selkeästi analysoitavissa kuten muissa koulutusasteiden opetussuunnitelmissa (Chydenius 

ym., 2023).  

 

Varhaiskasvatusta eri vuosikymmeninä ohjanneet asiakirjat peilaavat laadintansa ajankohdan 

hallinnollisia ratkaisuja ja muokkaavat varhaiskasvatusjärjestelmää (Chydenius ym., 2023). 

Vuonna 2003 Sosiaali- ja terveysalan kehittämiskeskus STAKES (sittemmin Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitos, THL), julkaisi varhaiskasvatusta ohjaavan asiakirjan 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet, jossa hahmotettiin lapsen oppimisen sisällölliset 

orientaatiot. Orientaatioita oli kuusi ja yksi niistä oli uskonnollis-katsomuksellinen 

orientaatio. Orientaatio sisältää tutustumisen lapsen oman uskonnon tai katsomuksen 

perinteeseen, tapoihin ja käytäntöihin sekä lapsille tarjotaan mahdollisuus hiljaisuuteen, 

ihmettelyyn ja kyselemiseen sekä pohdintaan. (Kallioniemi, 2005, s. 21.) Tarkastellessaan 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteita (2003–2005), Helsingin 

varhaiskasvatussuunnitelmaa (2007) ja muutaman helsinkiläisen päiväkodin 

varhaiskasvatussuunnitelmaa Itäkare (2015) huomasi niiden sisältävän osin ristiriitaista ja 

heterogeenistä uskonto- ja katsomuskasvatusta. 

  

Vuonna 2015 varhaiskasvatusta koskevien ohjaavien asiakirjojen laadinta siirtyi 

Opetushallitukselle. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteita (2018) täydennettiin Ohjeella 

varhaiskasvatuksen katsomuskasvatuksen toteuttamisesta ja uskonnollisista tilaisuuksista 

varhaiskasvatuksessa (2018) -asiakirjalla. Itäkare (2023) analysoi edellä mainittujen 

asiakirjojen tuottavan yleensä kristinuskoa ja erityisesti luterilaisuutta huomaamattomasti 

suosivaa katsomuskasvatusta.  

  

Varhaiskasvatusta ohjaavien asiakirjojen kieli ei ole neutraalia kuvausta. Se heijastaa ajasta ja 

paikasta riippuvaisia taustaoletuksia ja yleisesti arvossa pidettyjä käsityksiä tavoiteltavasta 

yhteiskunnasta ja yksikön ominaisuuksista. 1970-luvulta 2010-luvulle ohjausdokumenttien 

painotukset yksilön ja yhteiskunnan välisestä suhteesta vaihtelivat ja muuttuivat. Suomalainen 

varhaiskasvatussuunnitelmatraditio alkoi painottua yhteiskunnan normeihin sosiaalistumiseen 

eli tasoittamaan yhteiskunnan eriarvoisuutta.  (Onnismaa & Paananen, 2019.) 

 

Katsomuskasvatusta määrittävät ihmisoikeussopimukset, lait ja ohjaavat asiakirjat. Lasten 

oikeudet perustuvat kansalliseen lainsäädäntöön, kansainvälisiin sopimuksiin ja 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin. Oikeuksiin kuuluvat yhdenvertainen kohtelu sekä 
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syrjimättömyys lapsen vakaumuksellista ja uskonnollista taustaa kohtaan. (Castillo ym., 2021, 

94.) Lain mukaan jokaisella on uskonnon ja omantunnon vapaus, mikä oikeuttaa 

tunnustamaan ja harjoittamaan uskontoa. (Suomen perustuslaki 731/1999, 11§). Lapsen 

jäsenyydestä uskonnollisessa yhdyskunnassa päättävät hänen huoltajansa 

(Uskonnonvapauslaki 453/2003, 3§).   

  

Katsomuskasvatus on kansallisesti velvoittavaa ja se on vahvasti normipohjaista. Kuitenkaan 

sen merkityksestä ja sisällöstä ei ole yhtenäistä linjaa. Tämä aiheuttaa kentällä 

katsomuskasvatuksen toteutuksessa hämmennystä ja epätasaisuutta. (Castillo ym., 2021.) 

Yhtäältä haikaillaan kristinuskoon ja luterilaiseen menneisyyteen, toisaalta kurotetaan 

moninaiseen tulevaisuuteen (Poulter, 2019). Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 

tarkennuksilla pyritään lisäämään yhdenvertaisempaa katsomuskasvatusta, joista yhtenä 

kehitysaskeleena ovat yhteistyökumppaneiksi aiempien pelkkien seurakuntien sijaan tulleet 

“katsomusyhteisöt kuten seurakunnat” (Opetushallitus, 2022, s. 36).  

  

Opetushallitus (2025) on julkaissut varhaiskasvatukselle erilliset ohjeet yhteisten juhlien, 

uskonnollisten tilaisuuksien ja katsomuskasvatuksen järjestämisestä siten, että se on 

uskonnollisesti ja katsomuksellisesti sitouttamatonta. Ohjeissa tarkennetaan uskonnollisten 

elementtien sisältyminen yhteisiin juhliin, vaihtoehtoisten tilaisuuksien järjestäminen, 

katsomuskasvatuksen toteuttaminen ja yhteistyö huoltajien kanssa. Tilaisuuksien sisällöistä ja 

niihin osallistumisista keskustellaan huoltajien kanssa kunkin perheen taustaa, katsomuksia ja 

arvoja kunnioittaen. Ohjeen tavoitteena on varmistaa sivistyksellisen ja uskonnonvapauden 

toteutumisen lisäksi lapsen edun ensisijaisuus sekä edistää koulutuksellista tasa-arvoa, 

yhdenvertaisuutta ja moniarvoisuutta. 

 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (Opetushallitus, 2022, s. 27) mukaan lasten 

kasvaessa kulttuurisesti, kielellisesti ja katsomuksellisesti moninaisessa maailmassa on 

tärkeää, että lapset ymmärtävät ja kunnioittavat sekä omaa että muiden katsomuksellista ja 

kulttuurista taustaa. Kulttuuriset ja kielelliset moninaisuudet otetaan 

varhaiskasvatuksessa huomioon, mutta uskontojen ja muiden maailmankatsomusten merkitys 

lapsille jätetään usein huomiotta (Kuusisto & Lamminmäki-Vartia, 2012, s. 1).  

   

Varhaiskasvatussuunnitelmassa ”Minä ja meidän yhteisömme” -osiossa uskonnot ja 

katsomukset on yhdistetty kansallisiin ja kulttuurisiin arvoihin. Opetussuunnitelmassa ei 
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mainita erikseen kristinuskoa tai muita uskontoja, vaan uskontoja pidetään katsomusten 

alakategoriana. Inklusiivisuuden korostamiseksi asiakirjassa todetaan, että myös ei-

uskonnollisia katsomuksia tulisi tarkastella samalla tavoin kuin muita katsomuksia. (Kuusisto 

ym., 2021.)  

 

2.5 Inklusiivisuus 

Suomalaisen koulutusjärjestelmän arvoperusta ja kokonaisvaltainen ajattelu- ja toimintatapa 

on inkluusio (Opetushallitus, 2022, s. 9). Varhaiskasvatuksessa inklusiivisuuden juuret 

juontuvat ihmisoikeussopimuksista, joilla pyritään turvaamaan kaikille lapsille yhtäläiset 

oikeudet oppimiseen ja koulutukseen (YK:n vammaisten oikeuksien yleissopimus, 2016; 

UNESCO, 2009). Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (Opetushallitus, 2022, s. 17) 

inkluusioperiaatteen mukaan varhaiskasvatusta järjestetään ja kehitetään niin, että kaikilla 

lapsilla on oikeus osallistua yhdessä riippumatta hänen kulttuurisesta taustastaan, tuen 

tarpeesta tai vammaisuudesta.    

 

Inkluusiota tarkastellessa uskontojen ja katsomusten moninaisuus on usein jäänyt vähemmälle 

(Raivio ym., 2022). Katsomuskäsitteen inklusiivinen tulkinta on tarpeellinen katsomuksen ja 

opetuksen kontekstissa, koska opetussuunnitelmiin sisältyy erilaisten aatteellisten ja 

kulttuuristen näkökulmien vuoropuhelua ja ymmärtämistä (Poulter & Kavonius, 2023). 

Varhaiskasvatuksen käsitteellinen uudistus on osoitus uskonnottomien ja uskonnollisten 

katsomusten inklusiivisuudesta. Katsomuskasvatusta tulee toteuttaa kaikille yhteisesti 

katsomustaustasta riippumatta ja se on luonteeltaan erilaisia katsomuksia esittelevää (Poulter, 

2019).  
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3 Varhaiskasvatuksen opettajakoulutus 

Varhaiskasvatuksen asema vahvistui Suomessa 1990- ja 2000-luvulla koulutuksen siirryttyä 

yliopistoihin. Siirto vakiinnutti oppiaineen akateemiseksi tutkimus- ja opetusalueeksi 

(Kallioniemi, 2005). Opettajakoulutuksen tavoitteena on kouluttaa tutkimusorientoituneita, 

autonomisia ja reflektoivia opettajia, jotka ovat halukkaita kehittämään opetustaan jatkuvasti 

(Rissanen ym., 2016).  

3.1 Opettajan osaamisalueiden ulottuvuudet 

Opettaminen on poikkeuksellisen monimutkainen ja vaativa ammatti. Jotta tunnistetaan 

opettajan työssä tarvittava laaja osaaminen opiskelijoiden valintavaiheessa, on kehitetty 

tutkimusperustainen Moniulotteinen opettajan osaamisen prosessimalli (MAP). MAP-malli on 

laajennettu Blömeken ym. (2015) osaamismallista, joka korostaa opettajan ammatillista 

kehitystä jatkumona koko opettajankoulutuksen ja -uran aikana. (Metsäpelto ym., 2022.)  

 

MAP-mallissa opetuskäytännöt nähdään yhtenä keskeisistä opetusosaamisen indikaattoreista. 

Taitavilla opettajilla on kyky järjestää optimaalisia oppimisympäristöjä, tukea oppilaiden 

aktiivista osallistumista, mukauttaa opetustaan oppijoiden aloitteiden perusteella ja arvostaa 

oppijoiden omaa ajattelua. Opettajien emotionaalisella tuella luodaan ja ylläpidetään 

positiivista ilmapiiriä ryhmässä ja reagoidaan herkästi oppijoiden tarpeisiin. Selkeät 

käyttäytymisodotukset ja päivittäiset rutiinit edesauttavat ryhmän hallintaa. (Metsäpelto ym., 

2022.) 

  

Opettajankoulutuksen opetussuunnitelmissa korostetaan opettajan tietopohjaista oppimista.  

MAP-mallissa opettajan tiedollinen osaaminen nähdään osana laajempaa ja kokonaisvaltaista 

asiantuntijuutta. Mallin osaamisalueet tulisi integroida opettajankoulutuksen 

opetussuunnitelmiin, jotta vähintään perustaso opinnoissa saavutettaisiin. Mallia voidaan 

myös hyödyntää opettajien täydennyskoulutuksessa omien vahvuuksien ja 

kehittymistarpeiden reflektoinnissa.  (Metsäpelto ym., 2022.) 

 

Rouse (2009) esittää inklusiiviseksi opettajaksi kasvamisen riippuvan tietämisestä (teoria, 

politiikka ja lainsäädäntö), tekemisestä (tiedon muuttaminen käytännöksi) ja uskomisesta 

(usko omaan kykyyn opettaa kaikkia lapsia). Inklusiivista pedagogista lähestymistapaa ei voi 

tiivistää yksinkertaiseen ohjeiden listaan, vaan se vaatii opettajalta harkittuja valintoja, jotka 
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perustuvat vahvaan ammatilliseen tietämykseen (Spratt & Florian, 2015). Inklusiivinen 

pedagogiikka edellyttää ammatillista sensitiivisyyttä kohdata lapsi kokonaisvaltaisesti ja 

yksilöllisesti, mikä ehkäisee marginalisoitumista ja poissulkevia käytänteitä ryhmässä (Raivio 

ym., 2022; Rissanen ym., 2016).  

  

Suomalaisissa opettajankoulutusohjelmissa moninaisuutta käsittelevien kurssien määrä ja 

laatu vaihtelevat. Perinteisesti koulutus on ollut varsin etnosentristä, perustuen 

yksikulttuuriseen käsitykseen suomalaisuudesta ja suomalaisesta kulttuurista. 

Tutkimuskohteina olleiden opettajankoulutusohjelmien opetussuunnitelmista puuttuivat 

kulttuurisen ja uskonnollisen moninaisuuden kurssit ja valinnaisiakin kursseja oli tarjolla vain 

vähän. (Rissanen ym., 2016.) Monikatsomukselliset oppimisen tilat varhaiskasvatuksessa -

hankkeen tulokset tukevat Rissasen ym. (2016) tutkimusta. Hankkeessa havaittiin, että eri 

yliopistot tarjoavat erilaisia ammatillisia valmiuksia katsomuskasvatuksesta 

varhaiskasvatuksen opettajankoulutusohjelmassa. Suomessa vain kahdella 

yliopistolla kahdeksasta oli itsenäinen kurssi katsomuskasvatuksesta. Muissa yliopistoissa 

katsomuksiin tai katsomuskasvatukseen liittyvät sisällöt oli hajautettu eri 

opintokokonaisuuksiin tai ne olivat osa muita kokonaisuuksia. Tällä voi olla merkitystä 

katsomuskasvatuksen epätasaiseen toteutumiseen päiväkodeissa. (Lamminmäki-Vartia & 

Poulter, 2021, s. 28.)  

  

Lamminmäki-Vartia ym. (2020) tutkivat suomalaisen varhaiskasvatuksen 

opettajaopiskelijoiden ammatillisuuden kehittymisen prosessia erityisesti 

maailmankatsomukselliseen superdiversiteettiin eli kulttuuristen ja katsomuksellisten 

osaamisalueiden kontekstissa. Kulttuurisen moninaisuuden lisäksi kasvatuksen kentillä 

esiintyy maailmankatsomusten moninaisuutta, joka usein jää opettajankoulutuksessa 

huomaamatta. Maailmankatsomuksellinen superdiversiteetti liittyy läheisesti eletyn uskonnon 

(lived religion) käsitteeseen eli siihen, miten uskonto ilmenee moninaisten yhteisöjen, 

ryhmien ja yksilöiden elämässä. Varhaiskasvatuksessa opettajan on tärkeä ymmärtää, että 

katsomukset läpäisevät kaiken vuorovaikutuksen ja katsomuksellisuus on tunnistettava ilmiö 

niin yksilöllisellä kuin yhteisöllisellä tasolla (Poulter & Kavonius, 2023).  
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3.2 Katsomusreflektiivinen opettajuus 

Katsomustietoisuuden merkitys ammatillisuuden näkökulmasta merkitsee katsomuksellisen 

moninaisuuden ja sen ristiriitaisuuden hyväksymistä. Yksilöillä niin aikuisilla kuin lapsillakin 

on erilaisia näkemyksiä katsomuksista ja niiden merkitys voi olla hyvinkin yksilöllinen, joten 

ammattilainen ei voi tehdä oletuksia katsomuksen perusteella. Katsomustietoisuus on kykyä 

reflektoida, millaisesta näkökulmasta asiat kohdataan ja arvotetaan. (Åhs ym., 2019.)   

Reflektiivisyys ei rajaudu ainoastaan katsomusopetuksen tai ennalta tunnistettujen 

katsomuksellisten kysymysten tarkasteluun, sillä katsomukset ovat läsnä kaikessa 

kasvatuksellisessa vuorovaikutuksessa. (Poulter & Kavonius, 2023.) Opettajakoulutuksen 

aikana opettajaopiskelijat eivät hanki ainoastaan sisällöllistä tietoa, pedagogisia taitoja ja 

kasvatuksellisia asenteita, vaan myös rakentavat käsitystä itsestään opettajina. Omasta 

henkilöhistoriasta nousevat asenteet, arvot, tunteet ja kokemukset on tunnistettava ja omaa 

toimintaa arvioitava eli reflektoitava käytännön kasvatus- ja vuorovaikutustilanteessa (Poulter 

& Kavonius, 2023, s. 75). Jonkinasteinen epämukavuus tai kognitiivinen hämmennys altistaa 

opiskelijan kyseenalaistamaan omia kulttuurisia oletuksiaan. (Perry & Southwell, 2011).   

Katsomusreflektio kohdistuu sekä koulutusjärjestelmään, opetussuunnitelmaan, 

varhaiskasvatusyksikköön että opettajaan itseensä. Reflektiivisyys kiinnittää huomiota myös 

ideologioihin ja uskomuksiin, jotka ylläpitävät valtasuhteita, enemmistö- ja 

vähemmistöpositioihin sekä hegemonisiin kulttuurisiin kertomuksiin, jotka oikeuttavat tai 

toiseuttavat toisia. Reflektiivisyys voi suuntautua opettajan identiteettipositioon tai kohti 

kasvatustoimintaa eli niitä käytäntöjä, missä opettaja on osallisena (Keränen-Pantsu ym., 

2023.) Koulutuksessa tulisi olla mahdollisuuksia harjoitella katsomuskatsomuksen 

toteuttamista käytännössä ja tilaa omalle reflektoinnille. Tietoisuuden kehittäminen tuo 

syvempiä muutoksia.  Opettajaopiskelijoiden pedagogisten harjoittelujen merkitys 

katsomuksellisesti moninaisissa ympäristöissä on tärkeää, koska se voi johtaa uusien ja 

erilaisten asioiden esille nousemiseen käytännön työssä. Samalla mahdollistuu omien 

uskomusten ja roolien tarkastelu. 

Rakentaessaan ammattimaisuutta varhaiskasvatuksen opettajaopiskelijat tasapainoilevat 

ammatillisuuden ja henkilökohtaisuuden sekä katsomuskasvatuksen tiedonalan ja 

työympäristön välillä. He hyötyvät kollegiaalisesta tuesta rakentaessaan suhtautumistaan 

katsomukselliseen moninaisuuteen ja katsomuskasvatukseen varhaiskasvatuksessa. Jo 
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koulutuksessa tulisi löytää mahdollisuuksia harjoitella käytännössä katsomuskasvatuksen 

toteuttamista ja tilaa omakohtaiselle reflektoinnille. (Lamminmäki-Vartia ym., 2020.)  

Tietoisuuden kehittämisen tulisi olla keskeinen osa opettajankoulutusta. Tiedon lisääntyminen 

monimuotoisuudesta ei yksinään riitä, vaan se edellyttää lisäksi myönteistä asennetta ja 

kunnioitusta muita kulttuureja kohtaan. Opettajaopiskelijoiden parantunut 

itsetuntemus yhdistettynä teoreettiseen reflektioon lisäsi heidän empatiaansa muita 

maailmankatsomuksia kohtaan ja kykyä käsitellä monimuotoisuutta avoimesti (Rissanen ym., 

2016). Kulttuurienväliset koulutukset voivat lisätä tietoa ja tyytyväisyyttä, mutta muutokset 

asenteissa ja käyttäytymisessä ovat vähäisempiä. Tämä tarkoittaa sitä, että käyttäytymisen ja 

asenteiden testausta on parannettava tai kulttuurienvälisten koulutusohjelmien sisältöjä on 

kehitettävä tukemaan syvempiä muutoksia. (Perry & Southwell, 2011.)  

Eri tutkijat ovat teoretisoineet ja tarkastelleet empiirisesti kulttuurienvälistä osaamista ja 

kulttuurienvälistä koulutusta vuosikymmenten ajan. Perry ja Southwell (2011) syntetisoivat 

tutkimuskirjallisuudesta näitä käsitteitä analysoiden mitä kulttuurien välinen osaaminen 

on, miten sitä voidaan kehittää ja miten sitä voidaan mitata.   

3.3 Opettajien kokemia haasteita 

Työntekijän positio ja ammattitaito vaikuttavat katsomuskasvatuksen toteuttamiseen, koska 

lasten pohdintoihin ja kysymyksiin vastaaminen haastaa myös työntekijän oman 

maailmankatsomuksen (Castillo ym., 2021). Kuusiston ym. (2012) tutkimuksessa päiväkodin 

henkilöstön keskuudessa ilmeni paljon epävarmuutta, miten toteuttaa uskontoihin ja 

katsomuksiin liittyvää kasvatusta monikulttuurisessa ja moniuskontoisessa yksikössä. 

Pluralismi eli moniarvoisuus nähdään yhä usein vain haasteena ja rajoituksena, minkä vuoksi 

monen opettajan on vaikea arvostaa lasten moninaisia katsomustaustoja.  

Kansallinen koulutuksen arviointikeskus (KARVI) arvioi Varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteiden toteutumista päiväkodeissa ja perhepäivähoidossa. Samalla saatiin ensimmäistä 

kertaa kokonaiskuva varhaiskasvatuksen kansallisen laadun sisällöllisestä toteutumisesta 

Suomessa. (Repo ym., 2019.) Varhaiskasvatuksen opettajien otanta oli 16 130 ja 

vastausprosentti 47 %. Varhaiskasvatuksen henkilöstö oli perehtynyt huonosti 

ohjausasiakirjaan. Henkilöstöstä 44 % raportoi perehtyneensä Varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteisiin kohtalaisesti ja 7 % heikosti tai erittäin heikosti. Parempaa perehtymistä estivät 

sekä henkilöstön että johtajien kommenteissa mainitut kiire ja ajankäyttö, yhteisten 
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keskustelujen ja yhdessä perehtymisen mahdollisuuksien puute. Lisäksi vastauksissa nousi 

esille johtajan tuen puute. Perehtymistä edesauttoi työyhteisön yhteinen työskentely 

ohjausasiakirjan äärellä. 

 

Varhaiskasvatuksen opettajille ja opettajankoulutukseen on aineistoa katsomuskasvatuksen 

toteuttamisen tueksi ja oman katsomuksellisen osaamisen kehittämiseen. Saatavilla on 

esimerkiksi Monikatsomukselliset oppimisen tilat varhaiskasvatuksessa - opettajan 

katsomuksellista osaamista kehittämässä- hankkeen tuottamaa materiaalia. Opetushallituksen 

internetsivustolta löytyy tietoa ja käytännön vinkkejä katsomuskasvatuksen toteuttamiseen 

(esimerkiksi Katsomuskasvatus varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa). (Poulter, 2021.) 
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4 Pohdinta ja johtopäätökset 

Maahanmuutto, maahanmuuton syiden monimuotoistuminen ja yhä moninaisemmat 

lähtömaat heijastuvat väistämättä myös yhteiskuntaan. Yhteiskunnan väestömuutos ja 

kulttuurinen monimuotoistuminen, superdiversiteetti, ovat johtaneet myös yhä 

monimuotoisempiin varhaiskasvatuksen konteksteihin (Lamminmäki-Vartia ym., 2020). On 

välttämätöntä, että varhaiskasvatuksen opettajilla on sekä osaamista moninaisuuden 

kohtaamiseen että valmiuksia, jotka takaavat lasten ja perheiden yhdenvertaisen kohtelun ja 

sosiaalisen oikeudenmukaisuuden.  

Uskonto- ja katsomuskasvatus on pohjoismaissa julkisessa kasvatuksessa tunnuksetonta sekä 

uskonnollisesti ja poliittisesti sitoutumatonta (Castillo ym., 2021). Itäkareen (2015) tutkimus 

toi esille varhaiskasvatussuunnitelmissa rakentuvan uskonto- ja katsomuskasvatuksen                                                             

toteutuksen kentällä vaihtelevan niin laadullisesti kuin määrällisesti. On monia syitä, miksi 

varhaiskasvatuksen opettajat voivat kokea, että katsomuskasvatuksen suunnittelu ja toteutus 

on haasteellista (Itäkare, 2023).  Tutkimukset osoittavat myös Varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteiden ohjausvaikutuksen varhaiskasvatusyksiköihin jäävän vähäiseksi ja yhteisen linjan 

puuttuvan sisällöistä (Itäkare, 2015; Castillo ym., 2021). Selvitys varhaiskasvatuksesta ja 

opetussuunnitelmien toteutuksesta korostaa katsomuskasvatusta sisältönä, johon tarvitaan 

lisäkoulutusta. Samalla selvitys nostaa esille tiedon sekä pedagogisten taitojen puutteen 

uskontojen ja katsomusten käsittelyssä (Tainio & Kallioniemi, 2019.) 

Tutkimustulokset (Castillo ym., 2023; Itäkare 2023) osoittavat, että asiakirjaohjauksen tulisi 

antaa paikallisella tasolla huomattavasti nykyistä enemmän konkreettisia ohjeita. Ohjeiden 

lisäksi opettajien koulutusjärjestelmästä puuttuu oppimistulosten ulkoinen arviointi (Lanas & 

Kelchtermans, 2015). Valtakunnallinen Varhaiskasvatussuunnitelma määrittää 

varhaiskasvatukselle asetetut tavoitteet. Jotta nämä tavoitteet saavutetaan, on opettajalla 

oltava ohjeet työn toteuttamiseksi käytännössä. Castillon ym. (2021) tutkimissa sekä 

valtakunnallisessa että paikallisissa pohjoissuomalaisissa Varhaiskasvatussuunnitelmissa 

rakentuva monikerroksinen kuva katsomuskasvatuksen merkityksestä saattaa osittain selittää 

kokemuksen katsomuskasvatuksen toteutuksen haasteellisuudesta. Linjaustekstien 

monitulkintaisuudesta tulee olla tietoinen, jotta katsomuskasvatusta voi kehittää.  

Opettajakoulutuksen tavoitteena on kouluttaa tutkimusorientoituneita, autonomisia ja 

reflektoivia opettajia, jotka ovat halukkaita kehittämään sekä opetustaan että itseään (Rissanen 
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ym., 2016). MAP-mallin osaamisalueiden ulottuvuuksia voitaisiin enemmän hyödyntää 

opettajien täydennyskoulutusta suunniteltaessa, jotta ennen kaikkea moninaisuutta koskeva 

osaaminen sekä kulttuurien välinen osaaminen ja vuorovaikutustaidot kehittyisivät. 

Katsomusreflektio kohdistuu opettajan oman toiminnan lisäksi yhteiskunnan eri rakenteisiin. 

Kun reflektio suuntautuu kasvatustoimintaan, toteutuu varhaiskasvatuksessa 

inkluusioperiaate. Inkluusiota tarkasteltaessa on kuitenkin uskontojen ja katsomusten 

moninaisuus jäänyt vähemmälle (Raivio ym., 2022). Yhä moninaistuvassa maassamme 

opettajat, lapset ja vanhemmat tuovat mukanaan omat henkilökohtaiset 

maailmankatsomuksensa. Castillo ym. (2021) painottavat katsomuksellisista ja kulttuurisista 

asioista keskustelua lasten, perheiden ja henkilöstön välillä merkittävänä kehittämiskohteena. 

Varhaiskasvatuksessa katsomuskasvatus jäsentyy osaksi historiallis-yhteiskunnallista 

kasvatusta. Yhteiskunnan sekularisoitumisen myötä se saattaa merkitä uskontojen ja 

katsomusten julkisen roolin rajautumista marginaaliseksi kysymykseksi tai yksityiselämään 

liittyväksi asiaksi. Tällöin katsomukset voidaan ohittaa ja liittää osaksi eettisten kysymysten 

käsittelyä. (Poulter, 2019.) Uskonnot ja katsomukset nousevat julkiseen keskusteluun usein 

rajoitusten kautta, jolloin unohdetaan mahdollisuudet maailman ymmärtämiseen ja 

identiteetin rakentumisen tukemiseen. Pyrkimys neutraalisuuteen köyhdyttää sisällön kaikilta 

myös kulttuuristen traditioiden osalta. Katsomusten ja kulttuurin välistä eroa on tarpeellista, 

jopa välttämätöntä, selkiyttää. 

Aiheesta tarvitaan jatkotutkimusta siitä, millaisia tarpeita katsomuskasvatukseen liittyvälle 

koulutukselle varhaiskasvatuksen opettajaksi opiskeleville sekä jo varhaiskasvatuksen 

opettajina toimiville on täydennyskoulutuksen osalta.  

Katsomuskasvatus voidaan nähdä laajana sivistyksellisenä ja kulttuurisena tehtävänä, joka 

edistää ihmisoikeuksien ja uskonnonvapauden hengen toteutumista. Varhaiskasvatuksen 

opettajan reflektiivisyys ei rajaudu ainoastaan katsomuskasvatushetkiin tai katsomuksellisten 

kysymysten tarkasteluun, sillä katsomukset ovat läsnä kaikessa kasvatuksellisessa 

vuorovaikutuksessa. Opettajankoulutuksessa on tärkeä tiedon lisäksi ohjata reflektiivisyyteen 

pedagogisissa harjoitteluissa ja MAP-mallin systemaattiseen käyttöön myös 

täydennyskoulutuksessa. Työelämässä tarvitaan päiväkodin johtajien ohjausta aiheen esille 

nostamiseksi ja yhteistä keskustelua lasten, perheiden ja henkilöstön välillä.  
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